
 1 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
U.R.P.C.             
      
VISTO l’art. 24 dello Statuto di Ateneo; 
VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990 e ss.mm. e ii.; 
VISTO il D.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000 e ss.mm. e ii., recante il Testo Unico delle disposizioni 
legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa; 
VISTO il proprio decreto n. 218 del 27.02.2025, con il quale sono state indette distinte procedure 
selettive per titoli, finalizzate alla progressione economica del personale tecnico amministrativo 
dell’Università degli Studi di Napoli Federico II, con rapporto di lavoro a tempo indeterminato, con 
suddivisione della platea per Macro Struttura (Amministrazione Centrale e Altre Strutture) e ulteriori 
suddivisioni per Aree e settori/gruppi di settori professionali (PEO 2024) e, in particolare l’art. 1 che 
prevede, tra l’altro, che i candidati devono essere in possesso inderogabilmente, a pena di esclusione, 
dei seguenti requisiti di ammissione: 

a) essere in servizio con contratto di lavoro subordinato a tempo indeterminato, nella medesima 
Area di inquadramento ovvero ex categoria corrispondente:  
- alla data di presentazione dell’istanza di partecipazione alla procedura selettiva;  
- alla data del 1.01.2024; 

b) non aver beneficiato negli ultimi 3 anni di servizio (a ritroso dal 31.12.2023) di alcuna 
progressione economica nella categoria del precedente sistema di classificazione 
corrispondente all’Area di inquadramento; 

c) assenza, negli ultimi due anni (a ritroso dalla data di pubblicazione del presente bando), di 
provvedimenti disciplinari superiori alla multa o, per le fattispecie previste dall’art. 25 (Codice 
disciplinare), comma 3, lett. g) del CCNL Comparto Istruzione e Ricerca 18.01.2024, al 
rimprovero scritto. 

VISTO, altresì, l’art. 3 del suddetto decreto, che disciplina le modalità di presentazione della domanda il 
quale prevede, tra l’altro, che: 

• la domanda di partecipazione alla procedura selettiva, unitamente agli allegati richiesti, 
dovrà essere presentata, a pena di esclusione, unicamente tramite procedura telematica, 
mediante l’utilizzo dell’applicazione informatica dedicata alla pagina: 
https://pica.cineca.it/unina (…); 

• ai fini dell’accesso all’applicazione informatica PICA, è necessario che il candidato effettui la 
registrazione e l’autenticazione, esclusivamente, secondo una delle seguenti modalità: 

- accesso tramite account PICA; 
- accesso tramite SPID; 
- accesso tramite account istituzionale dell’Università degli Studi di Napoli Federico II; 

• solo nel caso in cui il candidato perfezioni la domanda con firma autografa, deve allegare, 
pena l’esclusione dalla presente procedura, copia di un documento d’identità in corso di 
validità. Quest’ultimo, invece, non va allegato nel caso in cui il candidato effettui l’accesso 
alla piattaforma con SPID ovvero nel caso in cui perfezioni la domanda con firma digitale 
secondo una delle modalità sopra indicate; 

• costituisce motivo di esclusione dalla presente procedura selettiva la mancata allegazione 
del documento di identità nel caso in cui il candidato perfezioni la domanda con firma 
autografa. 

VISTE le domande di partecipazione estratte dalla predetta procedura telematica, unitamente ai relativi 
allegati, alla data di scadenza dei termini di presentazione delle domande medesime, tra le quali risulta 
che: 

- i/le candidati/e, identificati/e con ID domanda 2071908, 2071920, 2078430, 2078885, 2086594, 
2104407, 2125808, 2141269 e 2155330 non rientrano nella platea degli aventi diritto 
comunicata dall’Ufficio personale tecnico-amministrativo con nota assunta al prot. di Ateneo n. 
4865 del 15.01.2025; 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DG/2025/646 del 22/05/2025
Firmatari: Buttà Alessandro

https://pica.cineca.it/unina


 2 

- il/la candidato/a identificato/a con numero ID 2126237 ha presentato domanda con firma 
autografa, ma non ha trasmesso copia del documento di riconoscimento, che costituisce uno 
degli elementi imprescindibili che il candidato deve necessariamente allegare all’istanza, come 
richiesto a pena di esclusione dal sopracitato art. 3 del bando di selezione;  

CONSIDERATO, altresì, che ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 1 e 3 del bando in parola: 
- l’Amministrazione può disporre, con decreto direttoriale motivato, in qualunque fase della 

procedura concorsuale, l’esclusione dei candidati; 
- l’esclusione ed il motivo della stessa sono comunicati ai candidati esclusivamente mediante 

pubblicazione in forma anonimizzata all’Albo Ufficiale di Ateneo nonché sul sito web di Ateneo; 
RITENUTO, per i motivi sopra esposti, di dover procedere all’esclusione dalle procedure selettive in 
discorso delle unità di personale sopra indicate con numero ID della domanda di partecipazione; 
 

 DECRETA 
Art. 1) Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, 
in applicazione del combinato disposto di cui agli artt. 1 e 3 del proprio decreto n. 218 del 27.02.2025, 
sono esclusi dalle procedure selettive per titoli, finalizzate alla progressione economica del personale 
tecnico amministrativo dell’Università degli Studi di Napoli Federico II, con rapporto di lavoro a tempo 
indeterminato, con suddivisione della platea per Macro Struttura (Amministrazione Centrale e Altre 
Strutture) e ulteriori suddivisioni per Aree e settori/gruppi di settori professionali (PEO 2024): 
- i/le candidati/e individuati/e dai numeri identificativi delle rispettive domande di partecipazione sotto 

riportati, in quanto non rientranti nella platea degli aventi diritto alla progressione economica per 
l’anno 2024: 

 
 ID DOMANDA 

1 2071908 

2 2071920 

3 2078430 

4 2078885 

5 2086594 

6 2104407 

7 2125808 

8 2141269 

9 2155330 

 
- il/la candidato, individuato/a con il numero identificativo della domanda di partecipazione 2126237, 

in quanto non ha trasmesso copia del documento di riconoscimento alla domanda di 
partecipazione, che costituisce uno dei documenti imprescindibili che ciascun candidato è tenuto 
obbligatoriamente ad allegare, pena l’esclusione dalla procedura selettiva de quo. 

Art. 2) Conformemente a quanto prescritto dagli artt. 1 e 3 del proprio decreto di indizione delle 
procedure selettive in questione, il presente provvedimento è pubblicato sul sito web di Ateneo nonché 
nella sezione informatica dell’Albo Ufficiale di Ateneo in forma anonimizzata e tale pubblicazione ha 
valore di notifica a tutti gli effetti. 
Art. 3) Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso all’autorità giudiziaria competente 
entro i termini di legge, decorrenti dalla data di pubblicazione del provvedimento medesimo nella 
sezione informatica dell’Albo Ufficiale di Ateneo. Il Foro competente è quello di Napoli. 
 
 IL DIRETTORE GENERALE 
 Alessandro BUTTÀ 
     SaP 

 
Area Risorse Umane 

la Dirigente: dott.ssa Luisa DE SIMONE 

Unità organizzativa responsabile del procedimento: 

Ufficio Reclutamento Personale Contrattualizzato 

Responsabile del procedimento: 

Capo dell’Ufficio: Dott.ssa Federica Saulino  

Tel: 081-2537703/37813 

e-mail: uff.reclperscontr@unina.it 

pec: uff.reclperscontr@pec.unina.it 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DG/2025/646 del 22/05/2025
Firmatari: Buttà Alessandro

mailto:uff.reclperscontr@unina.it
mailto:uff.reclperscontr@pec.unina.it

